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Przedmiotem wynalazku jest sposób bezciś¬
nieniowego wytwarzania seskwichlorku mety¬
loglinowego z glinu metalicznego i gazowego
chlorku metylu.

Znane dotychczas metody otrzymywania ses¬
kwichlorku , metyloglinowego są bardzo kłopot¬
liwe, gdyż wymagają stosowania szklanej apa¬
ratury ciśnieniowej, glinu o całkowicie nie utle¬
nionej powierzchni oraz długiego okresu in¬
dukcyjnego, trwającego niekiedy parę dni.

Sposób według wynalazku, polegający na
wstępnym chemicznym aktywowaniu glinu
i zastosowaniu katalizatora, usuwa wyżej wy¬
mienione niedogodności.

Chemiczne aktywowanie glinu sposobem we¬
dług wynalazku polega na traktowaniu mecha¬
nicznie rozdrobionego glinu seskwihaloidkiem

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są doc. dr Włodzimierz
Dahlig, mgr inż. Stanisław Pasynkiewicz i inż.
Kazimierz Starowieyski.

alkiloglinowym lub jednym ze związków glino-
orgamicznych o wzorze ogólnym RAIXt9 R^AIK,
R3AI, w którym R oznacza rodnik alkilowy, a
X — atom chloru, bromu lub jodu, ewentualnie
mieszaniną tych związków. Aktywowanie trwa
12 godzin w temperaturze pokojowej. Jako ka¬
talizator reakcji korzystnie jest stosować dwu-
alkilojodoglin lub dwualkilobromoglin, alkilo-
dwujodoglin lub alkilodwubromoglin ewentual¬
nie ich mieszaniny-

Tak spreparowany wobec katalizatora glin
łatwo reaguje z gazowym chlorkiem metylu w
temperaturze 60 — 120°C, pod normalnym ciś¬
nieniem. Wydajność seskwichlorku metylogli¬
nowego wynosi 80 — 90% wydajności teoretycz¬
nej, obliczonej w stosunku do ilości użytego
glinu metalicznego. <

Sposób według wynalazku opisany jest do¬
kładnie w poniższym przykładzie.

Przykład. Do suchej kolby trójszyjnej o po¬
jemności 1,5 1, przepłukanej azotem i zaopa-



łownej w mieszadło, termometr, powietrzną
chłodnicę zwrotną oraz wlot i wylot gazu,
wsypafao^$7 g (i 1130I) mecnanicznie rozdrobnio¬
nego glinu i zalano go 100 g seskwichlorku
metyloglinowego.' Jako katalizator dodano sesk-
Wijodek metyloglinowy w ilości 1% wagowego
w stosunku do ilości produktu, jaka może być
teoretycznie otrzymana- Po 12 godzinach akty¬
wacji glinu w temperaturze pokojowej rozpo¬
częto przepuszczanie strumienia suchego, gazo¬
wego chlorku metylu. Reakcja zaczęła się na¬
tychmiast i temperatura podniosła się do
120°C. Reakcję prowadzono z taką szybkością,
aby temperatura utrzymywała się w granicach
60 — 120°C. W tym celu chłodzono w miarę po¬
trzeby kolbę reakcyjną strumieniem powietrza.
Gdy pierwsza porcja glinu przereagowała, a
ilość ciekłych produktów reakcji znacznie po¬
większyła się, do kolby reakcyjnej dosypano
81 g (3 mole) rozdrobnionego glinu. Po 12 godzi¬
nach przerwano przepuszczanie chlorku me¬
tylu, a kolbę reakcyjną ogrzewano jeszcze w
ciągu godziny, utrzymując temperaturę w gra¬
nicach 110 - 120°C.

W wyniku reakcji otrzymano 371 g seskwi-

chlorku metyloglinowego, co stanowi 91% wy¬
dajności teoretycznej licząc na wprowadzony
glin.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania seskwichlorku metylo¬
glinowego z metalicznego glinu i gazowego
chlorku metylu pod normalnym ciśnieniem,
znamienny tym, że metaliczny glin aktywuje
się wstępnie seskwihaloidkiem alkiloglinowym
lub jednym ze związków glinoorganicznych
o ogóLaym wzorze RAIX2, RzAIX, R3AZ, w któ¬
rym R oznacza rodnik alkilowy, a X atom
chloru, bromu lub jodu, ewentualnie miesza¬
niną tych związków, w obecności dwualkilojo-
do- lub dwualkilobromoglinu, alkilodwujodo-
lub alkilodwubromoglinu, ewentualnie miesza¬
niny tych związków, jako katalizatora.
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